国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 3 月 24 日）取材依頼

鹿児島大学水産学部への在ソロモン日本国大使三輪芳明氏訪問のお知らせ

鹿児島大学とソロモン国立大学との連携

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

ソロモン諸島国立大学の学生が鹿児島大学水産学部教員の指導で博士号を取得して母校

に帰り、同大学で昨年 6月 8日に在ソロモン日本国大使の三輪さまと会ったのが縁で、水産学

部を表敬訪問くださることになりました。その際、ソロモン国立大学を拠点に産官学の国際的な

連携でソロモンの持続的な農林水産業発展を目指す取り組みを行い、その成果をソロモンの

各地域に展開する構想について意見交換を行う予定です。

つきましては、下記のとおり取材対応を行いますので、ぜひとも取材・報道方よろしくお願い

申し上げます。

【趣旨等】

ソロモンの主要産業は農林水産業ですが現状では生産技術等が不足しており、鶏卵等も輸

入に頼る状況です。また、食品加工産業が欠如し、付加価値製品の生産が停滞しています。

子供たちの栄養状態も悪く、貨幣経済も浸透していません。

そのような状況を改善するため、在ソロモン日本国大使館が中心になり、ソロモン国立大学

を拠点に産官学の国際的な連携でソロモンの持続的な農林水産業発展を目指す取り組みを

行い、その成果をソロモンの各地域に展開する構想を検討しています。「6月8日、三輪大使は

ソロモン諸島国立大学を表敬訪問しました。学内を案内してもらい、日本の元国費留学生との

対談を行いました。学生や職員の方々による温かい歓迎を受け、今後の日・ソロモンの関係強

化に向けた建設的な話ができました。（在ソロモン諸島日本国大使館 Twitter（末尾ＱR コード

参照）より引用）」をきっかけとして、鹿児島大学の農林水産業関係者との打ち合わせを兼ねて

表敬訪問をいただくことになりました。今回、会合の前半部分について取材を行っていただく機

会を、設定いたしましたのでよろしくお願いいたします。

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

記

【取材対応】

１.  日時   2023 年 3 月 27 日（月曜） 15：00 ～ 15:30（予定）

２.  場所   鹿児島大学下荒田キャンパス 水産学部１号館２階 大会議室

３.  出席者

      鹿児島大学 水産学部 学部長  佐久間 美明  （さくま よしあき）

         同    連合農学研究科 研究科長 寺田竜太（てらだ りゅうた）

同    農学部  国際交流委員長 坂上 潤一  （さかがみ じゅんいち）

在ソロモン日本国大使 三輪芳明氏（みわ よしあき）

在ソロモン日本国大使館 Twitter アドレスの QR コード

他関係者

【問い合わせ先】

（内容に関すること）

鹿児島大学水産学部 学部長 佐久間美明 sakuma@fish.kagoshima-u.ac.jp

TEL ： 099-286-4000

（報道・広報に関すること）

鹿児島大学水産学部総務係  fsomu@kuas.kagoshima-u.ac.jp

   TEL 099-286-4111

※取材をご希望の際には、事前に水産学部総務係までご連絡ください。

※取材の際は、新型コロナウイルス感染症感染拡大防止対策の実施をお願いいたします。